In commune iubes si quid, censesq; tenendum,
Primus iussa subi: tunc observantior equi
Fit Populus, nec firre vetat, quem viderit ipsum
Auctorem parere sibi: Componitur Orbis
Regis ad exemplum: nec sic inflectere sensus

Ham.

*Huius edicta valent, quam vita regentis.
Mobile mutatur, semper cum Principe vulgo.*

31. Hinc colliguntur sequentia specialia *magistrorum*: 1. *Religionis* Quod religionis cura ad Magistratum quoq; pertineat *Psal. 2. v. 12. Psal. 24. v. 7.* Ideo Regi Joas, cum inauguraretur, datus est Codex legis Dei in manus 1. *Reg. II. v. 21.* ut mandatur *Deut. 17. v. 18.*

32. II. Quod Magistratus tantum veram religionem in sua Repub. tolerare debeat. 1. Quia haec sola omnium virtutum fons, publicæq; ac privatæ justitiae causa est. 2. Quia id ipsum unice mandat & requirit primum Decalogi præceptum: *Non habebis deos alienos coram me.*

33. Quando autem Respublica morbida est, & Magistratus suo jure perfectè uti nequit, tum pacis publicæ retinendæ causa tristiumq; seditionum vitandarum necessitate adducuntur cogitare superstitiones, errantes & hæreticos ferre. Melius enim est habere quandam religionem, quam nullam.

34. III. Et si Magistratus neminem cogere ad credendum queat; cogere tamen potest locomotivam, ut audiat doctrinam veram: potest promovere media, quibus excitetur fides, potest impedire scandalum & post diligentem inquisitionem & cognitionem, ejicere hæreses & errores publicos, labefacientes fidem.

35. Secundæ tabulæ custos est, quando regit suos cives & subditos: simulq; defendit.

36. Gubernatio illa sit secundum leges, partim divinas, sive est partim positivas, sive humanas: idq; & proponendo & exequendo.

37. Proponendo quidem; Quia enim princeps vicarius Dei est. 1. Sonare debet vocem legis moralis, & juxta eam Subditos regere: Deus enim, ut generis humani sapientissimus est conditor: ita etiam vult illud cum suâ sapientiâ & iusticiâ, in Decalogo expressa, congruere. 2. Deinde debet honestis legibus, cum Decalogo congruentibus honestatem & utilitatem Subditorum plantare, promovere, & conservare.

B 2

38. Porro

*Executor
legium.*

*Magistra-
tu Politi-
co licet ex-
ercere iu-
dicia civi-
lia & cri-
minalia.
Obiectio-
nes.*

*Responso-
nes.*

*Sceleratis
legitime
convictis
gratiam
tus non po-
test.*

38. Porro Executor Decalogi & suarum legum est i. Quando exercet judicia, & sine personarum respectu justè judicat, priusq; causam cognoscit, quam fert sententiam. 2. Paral. 19. v. 6. 2. Samuel. 14. v. 17. Iob. 29. v. 14. 11. Quando pœnis corporalibus contumaces punit. Non enim frustra gerit gladium, sed Dei minister est, vindicta in iram est, qui mala agit, Rom. 13. v. 3. Et Gen. 9. v. 6. inquit Jehova: Quicunq; effuderit humanum sanguinem, eius sanguis effundetur.

39. Vnde colliguntur sequentia *πορρωπατία*: 1. Quod Magistratui Christiano judicia civilia & criminalia exercere licet.

40. Nam Apostolus Paulus Rom. 13. v. 3. & 4. expresse docet, Magistratū honore afficere bona opera, & punire mala.

41. Quatuor Scripturæ dicta hic objici possunt i. Matth. 7. v. 1. Nolite iudicare, & non iudicabimini 1. ii. Rom. 14. v. 4. Tu vero quis es, qui iudicas alienum servum. iii. i. Cor. 4. v. 5. Nolite ante tempus iudicare. iv. Hebr. 13. v. 4. Scortatores & adulteros puniet Deus.

42. Verum ista nihil contra nos. Primum enim loquitur de malignis rerum vel personarum censoribus. Alterum, damnat immodicum fastum eorum, qui libertatis Christianæ cognitione tumidi infirmiores nihili omnino faciunt. Tertium agit de judicijs ortis ex levibus indicijs & suspicionibus, non vero de privatis charitatis, multò minus de Politia, vel politica vel Ecclesiastica, ut eam rejiciat. Ultimum, non excludit, sed includit Magistratum: Quandoquidem Deus vel immediate sine Ministerio hominum, vel mediate per Magistratum punit peccata.

43. ii. *πορρωπατία*: Licet Magistratus summus habeat jus vitae ac necis: nihilominus sceleratis legitimè convictis bona conscientia pro luctu gratiam dare, aut prorsus condonare non potest. Quia potestas illa non est inde pendens sed dependens, quippe finita & determinata i. Verbo & gloria Dei, a quo conscientia tota illa est. 2. Vita communis honestate & tranquillitate: &c; 3. civium seu subditorum incolumente.

44. Ut igitur quæstio hæc rectè decidatur, distinguen-
da sunt

da sunt duo. 1. Peccata ipsa. 2. Circumstantiae delinquen-
tium.

45. Peccata sunt duplia: quædam simpliciter & per
se capitis pœnam merentur, quædam tantum ex Principis
constitutione.

46. Illius generis sunt scelera, quæ 1. directè in ipsum
Deū spectant & committuntur, ut sunt Blasphemia, Magia,
Sacrilegium: 2. in ipsam naturam humanam, ut Sodomitria, in
pecora bruta coardescens hominum libido. 3. In ipsam Ci-
vium incolumentem, ut homicidium, latrocinium.

47. Hujusmodi igitur Scelera, quia generis humani son-
tem extingunt: caveat Magistratus, ne cum damno ac peri-
culo honoris Dei ac societatis humanæ parcatur reo. *Dent. 13.*
v. 8. 9.

48. Concedimus quidem, quod Magistratus facinoro-
rum horum hominum misericordia tangi, & aliquando ab
exquisitis tormentis suppliciorum abstinere queat; prorsus
verò absolvere, qui merentur capitinis pœnam, non debet.
Semper enim in conspectu habere tenetur verba *Jehovæ*
Deut. 19. v. 19. Exscind. s malum ē medio tui, & 2. Reg. 28. v. 4. 2.
Quia dim. fisti virum, quem ego exscindere iussoram, erit anima tua,
loco animæ illius.

49. Cùm posterioribus verò peccatis aliter sese res ha-
bet: Ut enim Principi licet augere pœnas, legibus constitutas,
ex justa causa, ut David *2. Sim. 12. v. 5.* Ita etiam in ejusdem
est potestate, illas ipsas criminum pœnas legibus positivis
sancitas ex justa causa mitigare.

50. In delinquentibus, deinde hominibus voluntas, pro-
positum, circumstantia sexus, ætatis, vitæ ante actæ malefi-
cium distinguunt maledicta, ne in eodem facto ejusdem
sceleris correorum hominum par sit crimen: Quocirca neq;
æqualis pœna illis est imponenda.

51. Si igitur Princeps omnino alicui in ejusmodi deli-
ctis gratiam dare velit 1. faciat id non ex privato duntaxat
favore: sed ex justa & Reipub. necessaria causa. 2. Reum cri-
minis non a tota, sed tanta duntaxat pœna liberet. 3. Cave
Quomodo
Pri. ceps
gratiam
d r. de-
at, ne biat.

ar, ne lenitatis exemplum pariat delicto patrocinium. Impunitas enim Scelerum multos, invitat ad peccandum.

*Quæ leges
politicae
probanda.*

*Lex iudi-
cialis Mo-
seica Ma-
gistratum
præcisè non
obligat.*

*Decimariū
solutio non
tollenda.*

*2. Defen-
dendo ci-
vies.*

Bellum.

*Bellum spi-
rituale.*

§2. III. *τώρισμα*: Illæ duntaxat leges Politicæ probandæ sunt, quæ legi naturæ (cujus Decalogus est Epitome) consentiunt, & ad salutem populi sunt comparatae. Cæteræ non leges sunt, sed tyrannica vincula. *Esa. 10. v. 1.*

§3. IV. *τώρισμα*: Lex judicialis à Mose lata Magistratum Christianum non præcisè obligat. Quia lex tantum obligat præcisè illos, quibus est lata: At lex illa judicialis tantum. Judæis erat lata. 2. Quia lex data ad certum tempus, auctoritatem suam non retinet ultra illud tempus, sed tantum æquitatem præcipit, sceleribusque pœnas decernit, non verò pœnæ peculiarem modum, pro circumstantia temporis, loci, populi temperandum. 3. Quia Christianis liberum & concessum est, suarum gentium uti legibus, modo eæ rationi sint consentaneæ.

§4. *τώρισμα* v. Decimarum solutio propter ceremoniarum ablationem non statim tolli debet. 1. Quia præceptum hoc non simpliciter fuit ceremonialea, sed morale: cùm recta ratio doceat, quod communi utilitati inservientes, stipendiis ali debeat. *1 Cor. 9. v. 7.* 2. Quia id ipsemet Christus docet Matth. 10. v. 10. *Dignus est operarius mercede sua.*

§5. Cæterum altera secundæ tabulæ custodia in eo consistit, ut pro pace & libertate publica vel defendenda vel recuperanda cum hoste dimicet, atq; ita cives suos legitimis ac necessariis summis armis defendat.

§6. Legitimū igitur & necessarium bellum Magistrati politico licet gerere.

§7. Ne verò decipiamur ambiguitate, notandum vocem belli in sacris duabus sumi modis. 1. Pro bello spirituali: Deinde pro bello carnali.

§8. *Spirituale bellum* est illud, quod gerit homo regeneratus adversus propriam suam carnem, Satanam & mundum. *Gal. 3. v. 17.* in quo arma nobis necessaria, sunt fiducia in Christum, Pietas, verbum Dei, & similia. *Eph. 6. v. 13. 1 Cor. 10. v. 4. 2 Thess. 5. v. 5.*

§9. *Carnale*

59. Carnale bellum est, quod armis carnalibus geritur: & Bellum
hoc à Magistratu Christiano gerendum esse necessitate ita ur-
gente & postulante testantur pij Judices, & Reges historiae
Sacrae. Cujus partim personæ, partim concomiantes actiones
sunt considerandæ.

60. Personæ sunt dux & milites.

61. Dux vel est ipse Magistratus politicus: vel ab hoc
conductus & constitutus. Privato enim, ut privato, bellum
gerere non licet: cum belli actio sit potissima pars summae
potestatis.

62. Dux tria potissimum attendere debet i. Ut sciat cau-
fas belli sui justas & necessarias esse. Quæ sunt vel remotæ vel
propinquæ.

63. Remotæ sunt i. Pax futura. 2 emendatio hostis, à quo
injustè fuimus læsi ac lacerficii.

Causæ

Belli remo-
ta.

64. Propinquæ. i Repetitio illarum rerum, quæ nobis in-
juste fuerunt ab hostile erexitæ. 2. repulsi, ultio, & vindicta
injuriarum, contumeliarum, & scelerum in nos perpetrato-
rum. 3. deniq; defensio illorū, qui nobiscum sunt in fædere.

Causæ
propinquæ:

65. Deinde ut sciat, bellum, quod gerit, justum esse.
Iustum vero illud censetur bellum. i. Quod ob dictas ratio-
nes geritur. 2. quod absq; periculo totius Reip. & salutis pu-
blicæ intermitti non potuit. 3. quod à summo Magistratu ge-
ritur. 4. In quo nulla est hostilis actio, nisi prius per Fetiales,
hoc est publicos armorum & belli nuntios hosti fuit indi-
ctum, simulq; pacis conditiones fuerunt oblatae.

Bellum
iustum:

66. Tandem ut sciat, quid in negocio Religionis fa-
ciendum vel tentandum: an etiam veram religionem armis
defendereliceat? i. Distinguatur hic inter superiores, qui
potestatem in nos habent, & inter externos, quibus nul-
lum in nobis jus est. Non quidem contra illos: Sed con-
tra hos omnino religio etiam armis defendenda est. 2.
Quando vera religio publico consensu ab omnibus alicuius
Reipub. vel Regni Ordinibus recepta est: pars vero isti-
us Reipub. illam conatur vi quādam everttere; tum
etiam illi vi publicâ & armis, si aliter fieri nequit,

An veram
religio-
nem liceat
armis de-
fendere.

efr

est resistendum Ios. 22. v. 10. II. 12. 2. Reg. 23. v. 15. Sic licuit Constantino adversus Collegam Licinium Christianos defendere. 3. Non verò religionis propagandæ causâ bellum exteris, qui nobis subjecti non sunt, inferre conceditur. 1. Quia apertè pugnat contra mandatum Christi, qui jussit, ut doceamus & prædicemus Evangelium, & ubi non admittitur, fugiamus & cedamus Matt. 10. v. 23. 2. Quia Jehova non præcepit suis, ut alienas invaderent regiones, bellaq; inferrent propter idolatriam, sed suæ terræ altaria evertere jussit. Deut. 7. v. 1. & 5.

Miles
mercena-
rius nemo
est bona
conscienc-
tiā.

67. Porrò de Militibus multa & varia disputant Politi ci: Nos unam duntaxat quæstionem hic movebimus. An ali quis bona conscientia esse possit miles Mercenarius, qui precio conductus, quævis castra sequitur.

Actiones
bellum
concomi-
tantes.

68. Si Theologicis oculis rem exactius intueamur, quicquid etiam hic vel disputerent vel concludant alij, in negativam partem descendendum esse putamus. 1. Quia ejusmodi milites non suo Magistratui, sed exteris Principibus militant. 2. Quia neq; finem neq; belli causam pensi habent, sed aut prædam illicitam aut lucellum sanè non illicitum duntaxat anhelant. 2. Quia vocationem, quam à Deo habent, pessimè, & sine ulla necessitate deserunt, Parentes, uxores, liberos, opificia sua & rem familiarem totam negligunt ac relinquent. 4. Quia plerumq; ex eorum sunt numero, qui pro precio etiam innoxium sanguinem fundunt, quos certè manet horrenda Dei execratio, quæ extat Deut. 27. vers. 25. 5. Quia ejusmodi vitæ genus videntur sectari, de quo notus est versus Luciani:

Nulla fides pietasq; viri, qui castra sequuntur.

69. Quod attinet bellum concomitantes actiones: quæles sunt: infidiae, prædationes, erptiones facultatum, ob sidiones, & similes calamitates, quæ in bello hostibus inferri solent; de his quæri solet, an sint justæ, ideoq; Christianis concessæ.

70. Affirmativam defendimus, quia si bellum justum est, etiam sunt justæ actiones bellum concomitantes, & sine quibus bellum esse nequit.

71. Cum

71. Cum vero verè dicatur apud Politicos : etiam iustissimum bellum non esse sine iniuria : rectissimeq; moneat Augustinus Epist. 103. ad Bonifacium , non sat è esse bellum iustum , nisi etiam iuste geratur ; cautè & circumspectè agendum est , ne quid peccetur in excessu.

72. I. Sæpius contingit , ut milites gregarij vel prædarij cum nocētibus & hostibus amicos & innocentes spolient , qui potius , per sociorum aut innocentium agros iter facientes , in mentem sibi revocare deberent , quas illis leges Johannes Baptista præscripsérunt , Luc. 3. v. 14. Neminem concutite , neminem dolo opprimitte : & contenti estote stipendijs vestris.

73. II. Verum quidem est illud Augustin. Cum iustè bellum suscipitur , utrum apertè pugnet aliquis , an ex insidijs , nihil inter-est : interim data fides violari non debet , quandoquidem fides , etiam hosti data , servanda est , quamdiu ipse prior datam non frangit Psa. 15. v. 4. Si autem ipse fregerit , in justo bello , insidiis , dolo & stratagemmatis justè licet fasq; est contra hostem uti. Dominus ipse mandavit Josuæ , ut insidias strueret Cœtati Hai 10f. 8. v. 2. Davidi , ut à Philistæis diverteret , & ex adverso eos aggrederetur 2. Sam. 5. v. 23. Sic exploratores iussi Dei in promissam terram præmissi sunt , ijq; viri boni Chaleb & Iosua.

74. III. Incendia , pagorum demolitiones , arborum & segetum excisiones & vastationes , quando illis ad perniciem nostram non abutitur hostis , Sacra Scriptura non approbat Deut. 20. v. 19.

75. IV. In oppidis expugnandis , quando de victoria certò constat , à sanguine civium , à sævitia in infantes , senes decrepitos , muliebrem sexum , & cum primis ab hujus pudicitia abstinendum est.

76. V. Victoria moderatè utendum , & observandum . Hic illud Augustini : Sicut bellanti & resistenti violentia redditur ; Ita à victore Misericordia capto debetur , maxime in quo pars perturbatione non timetur . Et in eo laudati sunt Romani , quod sciverunt .

Parcere subiectis , & debellare superbos .

77. Hactenus de Magistratu . De Subditis Paucis . Primum-

C

Subditi
viden-
quid sit.

Milites
gregarii.

Fides
etiam ho-
stibus data
servanda.

Incendia
& similia
non appro-
bantur.
In oppidis
oppugnan-
dis quid
faciendū.
Victoria
quomodo
utendum.

*Clericos à
Magistra-
tus imperio
non exi-
mendus.*

*Officia
subditorū.
1. Honor
complecti-
tur.
Agnitio-
nem ordi-
nationis
divinæ.
Pietatem.*

*Fidelita-
tem &
sogyan.*

videndū, qui sint subditi; Deinde, quæ sint illorū officia. Subditi sunt omnes, qui in illa regione sunt, cui præ est Magistratus, cujuscunq; etiam sint conditionis, ac dignitatis, sive proceres, sive nobiles, sive plebei sive politici, sive Ecclesiastici.

78. Ut igitur nullus politicorum, sic neq; ullus Clericorum ab Imperio Magistratus eximendus est. Quia Aaron Pontifex Mōsi, ut Politico Magistratus, obediens debuit. Exod. 4. v. 15. & 32. v. 21. 2. Quia Prophetæ, licet Spiritu Dei impulsi, Reges ac Principes arguerent; illis tamen in civilibus, ut parerat, honorem habuere. III. Quia Christus ipse summus noster Sacerdos, Magistratum agnovit, & quo ad Civilia, ei se subjecit. Matth. 17. v. 24. & 27. IV. Quia idem quoq; Apostolus Paulus fecit, & faciendum alii præcepit Rom. 13. v. 2. *Omnis anima sit subdit a potestatibus Superioribus.* Et Petrus 2. Epist. 2. v. 10. damnat illos, qui dominatum contemnunt, neq; horrent convitiis incessere dignitates, quod nostri Pontificij diligenter observare velint.

79. Officia potrò Subditorum in duobus potissimum consistunt: *Honore & Obedientia.*

80. De honore in genere loquitur Petrus i. Epist. 2. v. 17. *Deum timete ac honorate Regem.*

81. In specie honor ille hasce potissimum complectitur virtutes. I. *Agnitionem Ordinationis divinæ*, nempe ut agnoscamus Ordinem hunc politicum à Deo esse institutum, & adhuc conservari, inq; eo lucere atq; conspicere Sapientiam Dei, justiciam ac bonitatem erga genus humanum.

82. II. *Pietatem*; ut pro Magistratu & ejus Salute ac gubernatione oremus Ier. 29. v. 7. Dan. 6. v. 21. Et I. Tim. 2. v. 2. *Hortor*, inquit, Apostolus, fieri obsecrationes, orationes, Postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro Regibus, & omnibus, qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & honestate. Ita in primitiva Ecclesia Christiani pro Ethnicis Imperatoribus precati sunt, Tertullianus in Apol. cap. 30.

83. III. *Fidelitatem & sagyñ* ut de Magistratu nostro optimè sentiamus, loquamur, omnibusq; modis honestis & à Deo

DFG

Deo concessis ejus famā, salutem, dignitatem, vitam, ius car-
sam, personā, familiam tueamur, custodiamus defendamus.

84. iv. Reverentiam: ut Magistratum nostrum suspicia-
mus, reveremur, & timeamus, tanquam vicarium Dei, can-
dideq; de ipso statu judicemus, ac honorifice censeamus

i. Reg. 1. v. 23. & 31.

Reveren-
tiam.

85. v. Eterne et candorem, quo toleremus Magistra-
tus nostri infirmitates ac nævos, eosq; semper in meliore
partem accipiamus, vel, quantum fieri potest, tegamus, vel
prudenti dissimulatione prætereamus, vel consiliis & admo-
nitionibus moderatis corrigamus: ejus quoq; sententiam
æquo animo subeamus 2. Sam. 19. v. 19. injurias condonemus,
à vi nobis temperemus, & tandem nihil ei detrahamus, sed
cui timor timorem, cui honor honorem exhibeamus Exod. 22.

Eterne
et candorem.

v. 28. Alt. 23. v. 5. i. Pet. 2. v. 17. Röm. 13. v. 7.

86. vi. Amorem: qui complectitur gratitudinem & be-
nevolentiam omni officiorum genere declarandam Gen. 47.

Amorem.

v. 7. & 10. 2. Sam. 14. v. 4. 2. Reg. 19. v. 2. & 6. 6. 20. v. 7.

87. Obedientia: Ut Magistratui, si is legitimus est, sive II. Obe-
alias fidelis sit, sive infidelis, sive justè sive avarè ac duriter
imperet, parèamus. i. Sam. 8. v. 11. Non enim sine singulari
Dei providentia propter scelera, populi Tyrannico Magistra-
tu sæpius premuntur & puniuntur.

Obe-
dientia.

88. Obedientia ista sequentia ferè officia continet: 1. Vo-
luntatem ultrò & vero studio sese Magistratui subjicientem;
idq; propter Deum & propriam conscientiam, juxta illud Obedien-
tia officia
Apostoli Rom. 13. v. 5. Ideoq; necessitate subditi estote non solum
propter iram, sed etiam propter conscientiam.

specialia.

89. ii. Omnia officia externa, honestis legibus, divinis
& positivis, mandata.

2.

90. iii. Opera militiæ togatæ & bellicæ, quæ ad defen-
sionem publicæ tranquillitatis, Ecclesiæ & Reip. suscipiun-
tur, in administratione forensi, in scholis, in acie, & simili-
bus.